MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

FLS.~
PROC.~
C.M. ~

OFÍCIO/SJC Nº 00013/2018 Em 18 de janeiro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para

apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a

abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e

Esgotos, até o limite de R$ 3.110.000,00 {Três milhões, cento e dez mil reais).

O Crédito Adicional Especial ora solicitado visa à continuidade da execução do

projeto de Implantação do Centro de Produção e Reservação Selmi Dei 11, no valor de R$

3.110.000,00 {três milhões, cento e dez mil reais) de forma a inibir as ocorrências de

desabastecimento de água nos setores Selmi Dei (Zona Alta e Zona Média), incluindo

todos os equipamentos e obras necessárias, bem como a interligação das novas

benfeitorias ao sistema existente, visando normalizar a insuficiência do sistema produtor.

Convém, ainda, ressaltar que a perfuração do Poço Profundo foi concluída em

2017 e que o montante solicitado corresponde ao saldo restante do Crédito Especial

aberto em 23/03/2017, através da Lei nº 8.911/2017 /Decreto nº 11.341.

Vale ressaltar que, em virtude dos pontos facultativos dos dias 26, 27, 28 e 29 de

dezembro, não foi possível a conclusão de uma das licitações destinadas a obra, que se

encontra em processo de revogação {Concorrência nº 004/2017).

Registre-se, também, que os recursos necessários para abertura do cr

provenientes do Superávit Financeiro apurado

Federal 4.320/64 artigo 43 § 12, Inciso I e § 2º).

{Lei

,./

t

:

"'

.:•·
'

·-·

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

FLS.~
PROC.~
C.M.

Diante do exposto, entende-se estar plenamente justificado o presente projeto.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este

Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei

Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidéfde pqra renovar os meus protestos de estima e

de apreço.

E

""'*
/

~

ARARAOUARA FLS. "'4 '

r~\ \y MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO- C.M.. ~

PROJETO DE LEI Nº

lí\ tJ 3 v l Jj tF'Ii;;

.

t ~J
~ r.;'"1
•• 'ô ',.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

no DAAE - Departamento Autônomo de Água e

Esgotos e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos autorizado a abrir um

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.110.000,00 (Três milhões, cento e dez mil

reais), destina-se ao custeio da complementação das obras de implantação do Centro de

Produção e Reservação Selmi Dei 11, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.071 Implantação do Centro de Produção R$ 3.110.000,00
Selmi Dei 11

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 3.110.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º. O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será coberto

recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício anterior

(Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 12, Inciso I e § 2º) no valor de R$ 3.110.000,00 (Três

milhões, cento e dez mil reais).

Art. 3º. Fica incluso o presente Crédito Adicional Especial na Lei nº 9.

29/11/2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.008 de 22/06/2017 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145 de 06/12/2017 (Lei Orçamentária Anual-f LOA,.

'I ~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

Art. 42, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARARAOUARA
l•ttYauw
·.~ · . .. · 4iilllll SOliOnRI~&

-.,... PARTICIPATIV,

FLS. Cí) 5
PRoc.CJ'~ \ \.Y
C.M. ~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 {dezoito) dias do mês de janeiro
/\

do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Daniel L. O. Mattosinho

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Prezados(as), boa tarde!

Daniel L. O. Mattosinho
quinta-feira, 18 de janeiro de 2018 17:33
Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton
Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline
Faria; Toninha do Mel
Marcelo R. D. Cavalcanti; Valdemar M. Neto Mendonça
Proposituras do Poder Executivo - Protocolo em 18/01/2018
OFICIOSJC N 10.2018 - Substitutivo Pátio Zero.doc; OFICIOSJC N 12.2018 -
Isenção IPTU Neoplasia Maligna.doc; OFICIOSJC N 13.2018 - Crédito Especial
DAAE.doc; OFICIOSJC N 14.2018 - Crédito Especial DAAE
Desassoreamento.doc; OFICIOSJC N 15.2018 - Crédito Especial PAC.doc;
OFICIOSJC N 16.2018 - Compatibilização.doc

Encaminho em anexo, para conhecimento, 06 (seis) proposituras do Poder Executivo Municipal protocolizadas nesta
Casa de Leis na data de hoje (18/01/2018).

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Te! (16) 3301-0625
Fax (16) 3301-0647
E-mail: daniel. mattosinho@camara-arq. sp.gov.br

~p>j>r-C vtlAA! ~vl-WJI, ~G

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 017 /18

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 18 JAN 2018

Prazo para apreciação até: ... 19 FEV 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, \19 JMJ 2018
i

JÉFERSON V
/

----------UoA FARMACÊUTICO

Aprovado em única dis/cu:::sfkJ ~ >.·otação, nos
termos do artigo 245, do Rf.'Sf.;onto Interno.

Araraquara, •••••••• ? .~.H~~ )0~ ........ ·- ......... .

" 7 -----::::::::=r:..... .. -'"-'

C.M.

c.i li,\ Il.\ I\tt, ~ 1 (~ 111 "\ •~ Jl 1 1~ .\ Jt"\ tl.\(ltr .\ Jl,\
('0:\IISS.\0 UI~ .JI.~11VI,I(' \. LI~(;JSl.L\('.\0 J~ llEU.\(~.\o

PARECERN° 020
;r.:. i

/18

Projeto de Lei n° 13/2018
FLS. ~b.fº

Processo n° 17/2018
C.M.

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto : Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) a abrir um
Crédito Adicional Especial , no valor de R$ 3.110.000,00 (três milhões, cento e dez
mil reais) , para o custeio da complementação das obras de implantação do Centro
de Produção e Reservação Selmi Dei 11, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Cãmara Municipal , com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21 , inciso 111 , da Lei
Orgânica) .

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica) .

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Ciência , Tecnologia e Urbano Ambiental deverão
manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

:/Ácw; rt w -R
Thainara Faria

('.\I\1,\Il.\ I\1 (T~f(~J J:l.\f~ J)J~~ .\Jl.\lt.\(lff.\ L\.~
(~0:\IISS.\.0 ))E TlliUl.'l,.\('.\.0. 1·,1.'\.\.'\('.\S I~ PROC.~

OU(-;.\ \1 E.'\TO c.M. r8'1

PARECERN° 00 I

/18

Projeto de Lei n° 13/2018

Processo n° 17/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) a abrir um
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 3.110.000,00 (três milhões, cento e dez
mil reais), para o custeio da complementação das obras de implantação do Centro
de Produção e Reservação Selmi Dei 11, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Urbano Ambiental para manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões í19 JAN 1018 '-------------------

0 ' _(} jj;J_

~""' ~

Elias Chediek
Presidente da CTFO

~~.
Roger Mendes

FL&, __ill

~~:c~.
(.

1.\l\1.\lt.\ ,. ( :l\ I (~111 .\1... )) I·J .\lt.\lt.\(.l( '.\ IMI ... -.,~---
(~0 .\11 SS.\0 )) B J) ES E '\'0 L\'1.\11·~ ''1'0 E('()'() .\11 ('(),
(iJJ~'(' J \, TB(',OI~O(,a .\ E l·lln\'0 . \.\IUI·~'T\1..,

PARECERN° 00 1 /18

Projeto de Lei n° 13/2018

Processo n° 17/2018

Iniciativa : PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) a abrir um
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 3.110.000,00 (três milhões, cento e dez mil
reais), para o custeio da complementação das obras de implantação do Centro de
Produção e Reservação Selmi Dei 11, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito à sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

'19 ,JAN ?fl18
Sala de reuniões das comissões , _________ _

Dr. Elton Negrini
Presidente da CDECTUA

\ ~\r
Juliana Damus